RESOLUÇÃO/CEPE - UEMS Nº 46 de 24 de julho de 1996.

Aprova o Calendário Acadêmico -
1996/1997.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em reunião
realizada em 24 de julho de 1996,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico - 96/97 da

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em anexo.

Art. 2 º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Luiz Antonio Alvares Gonçalves
PRESIDENTE - CEPE/UEMS

Fls. 2 da RESOLUÇÃO CEPE - UEMS Nº46, de 24.07.96

CALENDÁRIO ACADÊMICO
ANO - 96/97

J U L H O

D S T Q Q S S  29 a 31 - Período para solicitação de transferência
 1 2 3 4 5 6                 interna entre cursos homônimos/UEMS

7
14

8
15

9
16

10
17

11
18

12
19

13
20

 - Período de matrícula para os alunos veteranos

21
28

22
29

23
30

24
31

25

26

27

A G O S T O  01 a 06 - Solicitação de transferência  para  os cursos

        de graduação.
D S T Q Q S S              - Período para justificativa da não renovação
    1 2 3  de matrícula (Art. 86, inciso III, RG da UEMS)

4
11

5
12

6
13

7
14

8
15

9
16

10
17

 01 a 09 - Planejamento das Atividades Pedagógicas
nos Departamentos, sob  a supervisão das respectivas

18
25

19
26

20
27

21
28

22
29

23
30

24
31

 Diretorias
05 a 07 - Matrícula dos Calouros

        12 - Início das atividades acadêmicas referentes ao
        ano letivo 96/97.
        12 a 14 - Período de ajuste de matrícula para alunos

com dependência.
        15 - Feriado municipal em Aquidauana e Glória de

Dourados.
        15 e 16 - Encontro Jurídico (Paranaíba)
        19 a 30 - Matrícula dos alunos transferidos.
        30 - Término do prazo para solicitação de

aproveitamento de estudos
             - Término do prazo para que os Departamentos

entreguem os Planos de Ensino, às respectivas
Diretorias.

Dias Letivos = 18

S E T E M B R O  07 - Independência do Brasil - Feriado Nacional

        09 a 11- Encontro do Curso de Administração
D S T Q Q S S  (Maracaju)
1 2 3 4 5 6 7  09 a 13- Encontro do Curso de Administração
8

15
9

16
10
17

11
18

12
19

13
20

14
21

 (Ponta Porã)
17- Reunião do CEPE

22
29

23
30

24

25

26

27

28

 20 - Término do prazo para as  Diretorias  enviarem
cópia dos Planos de Ensino à DCA.

        26 - Reunião do COUNI
Dias Letivos = 24

Fls. 3 da RESOLUÇÃO CEPE - UEMS Nº46, de 24.07.96

Cont. Calendário 96/97

O U T U B R O  03 - Eleições Municipais - Feriado

        03 a 05 - Recesso (docente e discente)
D S T Q Q S S  11 - Divisão do Estado - Feriado Estadual
  1 2 3 4 5  12 - Padroeira do Brasil - Feriado Nacional

6
13

7
14

8
15

9
16

10
17

11
18

12
19

 14 - Recesso (docente e discente)
15 - Dia do professor - Recesso (docente e discente)

20
27

21
28

22
29

23
30

24
31

25

26

 18 - Término do prazo para trancamento de matrícula.
(artigo 88 do R.G. da UEMS).

 23 a 28 - Semana Nacional do Livro e da Biblioteca.
28 - Dia do Funcionário Público - Recesso (docente e
discente).

Dias Letivos = 19

N O V E M B R O  02 -  Finados - Feriado Nacional -

        11 - Feriado Municipal em Naviraí e Ivinhema
D S T Q Q S S  11 a 14 - Semana de Matemática  e  de Letras em
     1 2  Cassilândia

3
10

4
11

5
12

6
13

7
14

8
15

9
16

 14 - Término do Prazo para a DCA entregar os
Diários de Classe às Diretorias

17
24

18
25

19
26

20
27

21
28

22
29

23
30

 15 - Proclamação da República - Feriado Nacional
16 - Recesso (docente e discente)

        Dias Letivos = 23

D E Z E M B R O  08- Feriado Municipal em Dourados e Aquidauana

        12- Reunião do CEPE
D S T Q Q S S  17- Reunião do COUNI
1 2 3 4 5 6 7  20- Interrupção das atividades acadêmicas - ano
8

15
9

16
10
17

11
18

12
19

13
20

14
21

 letivo 96/97.
21 a 31 - Recesso (docente e discente)

22
29

23
30

24
31

25

26

27

28

 20-Feriado Municipal  em Dourados  e Nova  Andra-
dina.

        25- Natal
        Dias Letivos = 17

J A N E I R O

D S T Q Q S S  01- Confraternização Universal - Feriado Nacional
   1 2 3 4  02 a 31- Férias docentes e discentes

5
12

6
13

7
14

8
15

9
16

10
17

11
18

 25- Feriado Municipal em Ivinhema

19
26

20
27

21
28

22
29

23
30

24
31

25

Fls. 4 da RESOLUÇÃO CEPE - UEMS Nº46, de 24.07.96

Cont.Calendário 96/97

F E V E R E I R O  01 a 23- Férias Discentes

        03 a 22 - Planejamento das Atividades Pedagógicas
D S T Q Q S S  08 a 11- Comemorações Carnavalescas
      1  12- Cinzas  - Recesso (docente)

2
9

3
10

4
11

5
12

6
13

7
14

8
15

 24- Reinício das atividades acadêmicas - ano letivo
 96/97

16
23

17
24

18
25

19
26

20
27

21
28

22

Dias Letivos = 05

M A R Ç O  12- Reunião do CEPE

        19 - Feriado em Cassilândia e Coxim
D S T Q Q S S  20- Reunião do COUNI
      1  27 - Endoenças - Recesso (docente e discente)

2
9

3
10

4
11

5
12

6
13

7
14

8
15

 28 - Paixão do Senhor - Feriado Nacional
29 - Recesso (docente e discente)

16
23

17
24

18
25

19
26

20
27

21
28

22
29

 30 - Páscoa

30 31       Dias Letivos = 23

A B R I L

D S T Q Q S S  11 - Feriado Municipal em Coxim
  1 2 3 4 5  21 - Tiradentes - Feriado Nacional

6
13

7
14

8
15

9
16

10
17

11
18

12
19

20
27

21
28

22
29

23
30

24

25

26

Dias Letivos = 25

M A I O  01 - Dia do Trabalho - Feriado Nacional

        02 - Feriado Municipal em Glória de Dourados
D S T Q Q S S  02 e 03 - Recesso (docente e discente)
    1 2 3  12 a 20 - Semana da Enfermagem

4
11

5
12

6
13

7
14

8
15

9
16

10
17

 13 - Feriado Municipal em Mundo Novo
- Dia do Zootecnista

18
25

19
26

20
27

21
28

22
29

23
30

24
31

 14 - Feriado Municipal em Jardim
24 - Feriado Municipal em Amambai

        29 - Corpus Christi - Feriado Nacional -
        30 e 31 - Recesso (docente e discente)
        Dias Letivos = 21

Fls. 5 da RESOLUÇÃO CEPE - UEMS Nº46, de 24.07.96

Cont. Calendário 96/97

J U N H O  05 - Dia Mundial do Meio Ambiente

        11- Feriado Municipal em Maracaju

D S T Q Q S S  12- Reunião do CEPE
1 2 3 4 5 6 7  13- Feriado Municipal em Jardim
8

15
9

16
10
17

11
18

12
19

13
20

14
21

 18- Reunião do COUNI
23 a 27- 2º Encontro Literário (Amambai)

22
29

23
30

24

25

26

27

28

 25- Término do prazo para divulgação das médias das
avaliações e frequência (inclusive prova optativa)

Dias Letivos = 25

J U L H O  03 a 06 - Concurso Vestibular

        04 -Feriado Municipal em Paranaíba.
D S T Q Q S S  07 a 12- Exames Finais
  1 2 3 4 5  12- Encerramento do ano letivo 96/97

6
13

7
14

8
15

9
16

10
17

11
18

12
19

 15- Divulgação das Médias Finais
17 a 31- Férias docentes e discentes

20
27

21
28

22
29

23
30

24
31

25

26

 18- Feriado Municipal em Ponta Porã

 Dias Letivos = 11